
          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

 

C O P I A 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  3   Del  06-07-2020 
 

 

 
L'anno duemilaventi il giorno sei del mese di luglio alle ore 18:30, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di 
convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

CECOLI PIETRO P TESTICCIOLI ROBERTO A 

BOLDRINI GAIA P BISTOCCO DANIELA P 

BATTAGLIA RICCARDO P GERMONI FRANCESCA P 

PAOLETTI SANTE P CAPECCIA FRANCESCO P 

CARDUCCI MAURO A RANCI MARIO P 

TESTICCIOLI LUANA A 
  

 
ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.  
 
Assume la presidenza il Signor CECOLI PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signor Montaruli dott. Angelo 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei Signori: 
BATTAGLIA RICCARDO 
BISTOCCO DANIELA 
CAPECCIA FRANCESCO 
 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla 
proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente 
eseguibile 

S 

 

Oggetto:UNIDRA  scarl - APPROVAZIONE MODIFICA STATUTO 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 06-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

  
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 

 

 
Data: 29-06-2020 Il Responsabile del servizio 
 F.to REMIGI VALENTINA 
 
 
 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 06-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO: 

 

-che il Comune di Monte Cavallo è socio della società UNIDRA Scarl – Unione aziende 

idriche soc. cons. a r.l., (P.IVA: 01495070433), con sede a Tolentino (Mc), via Roma n. 

36, di cui attualmente detiene una partecipazione pari al 2,56%; 

 

-che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 26.11.2010 si è proceduto 

all’approvazione dello Statuto societario e del regolamento interno della società; 

 

VISTA la nota a firma dell’Amministratore Unico della predetta società, assunta al prot. 

n. 2028 del 15.06.2020, ove si comunica la convocazione dell’Assemblea straordinaria per 

il giorno 22.06.2020, al fine di vagliare le modifiche allo Statuto societario per adeguarlo 

alla normativa vigente in materia di affidamenti in house e contestualmente le modifiche 

inerenti il quorum costitutivo e deliberativo ai fini dell’approvazione del bilancio 

d’esercizio; 

 

VISTA la successiva nota a firma dell’Amministratore Unico della predetta Società, 

assunta al protocollo dell’Ente al n.2184 del 25.06.2020, in cui viene comunicato che in 

data 22 giugno 2020 l’Assemblea della Società Unidra scarl in prima convocazione è 

andata deserta sia in sede straordinaria che ordinaria, pertanto l’assemblea si terrà in 

seconda convocazione nella data già fissata del 20.07.2020; 

 

CONSIDERATE le modifiche proposte che costituiscono adeguamento dello Statuto 

all’art. 16, comma 3, del D. Lgs n. 175/2016 (TUSP) relativo alla materia di affidamenti in 

house; 

 

- DATO ATTO che le suddette modifiche interessano: 

 

 inserimento all’art. 1 del seguente comma 2:“La società gestisce i servizi prestati e  

le attività svolte dagli enti partecipanti che esercitano sulla stessa il controllo 

analogo congiunto ai sensi dell’art. 16, comma 1, D. lgs 175/2016. La società è in 

ogni caso vincolata ad esercitare la parte più importante della propria attività con 

gli Enti locali soci, e comunque con le collettività e nei territori rappresentati dai 

soci” ; 

 

 inserimento all’art. 4 del seguente comma 7: “Ai sensi dell’art.16, comma 3, D. 

Lgs 175/2016 la società dovrà effettuare oltre l’ottanta per cento del fatturato 

nello svolgimento dei compiti affidati dall’Ente pubblico o dagli Enti pubblici soci. 

Ai sensi dell’art. 16, comma 3-bis D. Lgs 175/2016 la produzione ulteriore rispetto 

a tale limite di fatturato, che può essere rivolta anche a finalità diverse, è 

consentita solo a condizione che la stessa permetta di conseguire economie di 

scala o altri recuperi di efficienza sul complesso dell’attività principale della 

società. Il mancato rispetto del limite quantitativo di cui sopra costituisce grave 

irregolarità ai sensi dell’art. 2409 c.c. e dell’art. 15 D. Lgs 175/2016, sanabile 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 06-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

come disciplinato dal seguente art. 16, comma 5.”; 

 

PRESO ATTO dell’ulteriore intenzione di apportare modifiche all’art. 11, commi 2, 3 e 4, 

dello Statuto societario, così da modificare l’attuale quorum costitutivo e deliberativo ai fini 

dell’approvazione del bilancio d'esercizio, fissando un quorum pari al 51% del capitale 

sociale, rendendo la procedura di approvazione più snella, rivelatasi sino ad oggi 

estremamente difficoltosa dall’attuale previsione del quorum pari al 75% del capitale 

sociale; 

CONSIDERATO opportuno, procedere con le modifiche di cui sopra, così come 

evidenziate nell’allegato Statuto societario che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

RITENUTO altresì necessario autorizzare con la presente delibera il Sindaco o suo 

delegato all’approvazione delle modifiche, in sede di Assemblea straordinaria; 

 

ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio ai 

sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO  il parere favorevole dell' Organo di Revisione ai sensi dell'art.239, 

comma2, lett. b) del D.Lgs.n.267/2000; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. 267/2000; 

 

-il D. Lgs. n. 175/2016; 

 

-lo Statuto Comunale; 

 

Con votazione di n.5 voti favorevole, 0 contrari e n.3 astenuti (Ranci M., Capeccia F., Germoni 

F.) 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare le modifiche dello Statuto societario con particolare riferimento all’art.1, 

comma 2, all’art. 4, comma 7, all’art. 11, commi 2, 3 e 4, così come evidenziati 

nell’allegato Statuto della società che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

3) Di conferire mandato al Sindaco o suo delegato ad intervenire nella Assemblea 

Straordinaria dei soci di Unidra s.c.a.r.l., per dare esecuzione al deliberato consenso alle 

modifiche del vigente Statuto societario e quindi all'approvazione del nuovo testo dello 

stesso. 

 

Infine, il Consiglio Comunale con  votazione di n.5 voti favorevole, 0 contrari e n.3 astenuti 

(Ranci M., Capeccia F., Germoni F.) 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 06-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000. 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 06-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente       Il Segretario Comunale 
F.to CECOLI PIETRO      F.to Montaruli dott. Angelo 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione è stata affissa  all’Albo Pretorio di questo comune dal 
giorno 26-08-2020 al giorno 10-09-2020 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 
267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art.125, comma 1 della Legge n. 267/00. 
 
Lì, 26-08-2020 

  
Il Responsabile del Servizio       
f.to CECOLI PIETRO 

 

 
La presente deliberazione è esecutiva a far data dal            
X essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
 
Monte Cavallo, li 26-08-2020     

Il Segretario Comunale       
F.to Montaruli dott. Angelo 

 

 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
deliberazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 26-08-2020  

Il Segretario Comunale      
Montaruli dott. Angelo 

 
 
 


